Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA - Carbonita – Minas Gerais

Lei de Criação: Lei Federal nº 8.069, de 13 de Julho de 1990, Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.

Lei Municipal Nº: 828 de 16 de Julho de 2018, que Dispõe sobre alteração da Lei Nº 736/13 de Fevereiro de 2013, e

dá outras providencias.

Resolução-06/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA de Carbonita, no

uso de suas atribuições legais, que lhe confere Lei Municipal Nº: 828 de 16 de Julho de 2018,

que Dispõe sobre alteração da Lei Nº 736/13 de Fevereiro de 2013, e dá outras providencias,

Resolve:

Art.1º- O item 4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, altera a Resolução de Nº 05 de 05 de Abril de

2019, que dispõe sobre o Edital do processo de escolha do Conselho Tutelar do Município de

Carbonita Minas Gerais.

- Acrescenta-se o sub item 4.6 com a seguinte redação:

 - O Calendário e os anexos a serem preenchidos e entregues no ato da inscrição, estão

disponíveis junto à esta Resolução:

 Anexo I - Estabelece a previsão do Calendário do Processo Seletivo;

Anexo II –Declaração de inscrição para processo de escolha dos membros para compor o

Colegiado do Conselho Tutelar de Carbonita / MG;

Anexo III – Ficha de inscrição para candidatura a Conselheiro (a) Tutelar;

Anexo IV – Declaração de Destituição da função de Conselheiro (a) Tutelar.

 Os demais itens da Resolução nº 05 de 05 de Abril 2019 permanecem inalterados.

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Carbonita, 07 de Maio 2019

Pâmmela Ohana de Souza

 Presidente do CMDCA